
ORIGINALE

COMUNE DI SAN CESARIO DI
LECCE
PROVINCIA DI LECCE

1° SETTORE “Affari Generali - Servizi al cittadino – Gestione Risorse Umane – Ufficio Casa”

Servizio 2 “Servizi Sociali – Pubblica Istruzione – Politiche giovanili”

DETERMINA

Oggetto: RICONOSCIMENTO CONTRIBUTO A TITOLO DI RIMBORSO SPESE PER
 TRASPORTO  IN  FAVORE  DI  DISABILI  A FINI  SOCIORIABILITATIVI  -
RETTIFICA AVVISO

N. Registro Generale N. Registro del Settore Data

1125 254 02/11/2023

(Proposta n. 1154 del  02/11/2023 )  -  Determina n. 1125  del  02/11/2023   -  pag. 1 di 4  



IL RESPONSABILE DI SETTORE

Visti:
• l'attuale struttura organizzativa e l'organigramma del Comune di San Cesario di

Lecce;
• il Decreto Sindacale con il quale sono state attribuite al sottoscritto Funzionario,

le funzioni di Posizione Organizzativa di cui agli articoli 107 e 109 del D.Lgs. n.
267/2000;

• il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;
• il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i.; 
• lo Statuto Comunale; 
• il Regolamento di contabilità.
• il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi

Premesso che:
• il  Comune di San Cesario di  Lecce è risultato assegnatario del contributo di €

3.475,44  finalizzato  ad  incrementare  il  trasporto  di  studenti  con  disabilità
frequentanti la scuola dell’infanzia, la scuola primaria e la scuola secondaria di
primo grado, privi di autonomia, a cui viene fornito il trasporto per raggiungere la
sede scolastica;

• con  Deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  148  del  12  dicembre  2022,  è  stato
fornito  atto  di  indirizzo  per  avviare  le  procedure  finalizzate  all’erogazione  di
voucher  alle  famiglie  degli  studenti  con  disabili  residenti  nel  Comune  di  San
Cesario di Lecce, stabilendo l’importo del  voucher  in € 250,00 e tutti i requisiti
necessari per ottenere il beneficio;

• con determinazione n. 1302 del 16/12/2022 è stato approvato l'avviso pubblico
per accedere al voucher una tantum;

• la  presa  d'atto  delle  due  domande  risultate  ammissibili,  corredate  di  tutta  la
documentazione richiesta, con liquidazione del contributo agli aventi diritto è stata
fatta con determinazione n. 47 in data 16 gennaio 2023;

• con Deliberazione di Giunta comunale n. 178 del 3 luglio 2023, l’Amministrazione
Comunale  ha  inteso  riconoscere  la  somma  residua  €  2.975,44  e,  fino  ad
esaurimento della stessa, un contributo, a titolo di rimborso spese, in favore di
utenti disabili, minori e adulti, in possesso di riconoscimento della disabilità ai
sensi della legislazione nazionale vigente, residenti nel Comune di San Cesario di
Lecce, che, impossibilitati a fruire dei normali mezzi pubblici di trasporto e/o privi
di  supporto famigliare, hanno sostenuto e sostengono spese di trasporto a fini
socio riabilitativi;

• con determinazione  n.  740 del  10  luglio  2023 è  stato  approvato  lo  schema di
Avviso Pubblico, unitamente alla relativa modulistica, contenente i requisiti, i criteri
e le modalità di  accesso per il  riconoscimento di contributi,  a titolo di  rimborso
spese, per trasporto in favore di persone disabili a fini riabilitativi.

Rilevato  che  nell'Avviso  di  selezione  sopra  richiamato  si  statuiva  il  riconoscimento  del
rimborso spese per il trasporto, in favore di persone disabili, a fini riabilitativi presso centri
di riabilitazione, centri sportivi e spiagge accessibili con servizi dedicati alle persone con
disabilità, pubblici, privati ovvero convenzionati con la ASL,  nell’ambito del territorio del
distretto socio sanitario di Lecce.

Verificato che, alcuni servizi di cui usufruiscono persone disabili potenzialmente interessate
dall'avviso, per la specificità delle patologie, si trovano al di fuori del distretto socio sanitario
di Lecce.

(Proposta n. 1154 del  02/11/2023 )  -  Determina n. 1125  del  02/11/2023   -  pag. 2 di 4  



Rilevato, inoltre, che l'avviso  originario non conteneva una data di scadenza entro cui
potevano pervenire le domande.

Dato atto che lo scopo dell'avviso è quello fornire un concreto supporto a utenti disabili,
minori  e  adulti, che,  per  comprovati  fini  socio  riabilitativi,  devono recarsi  a  svolgere
terapie  e  che,  pertanto,  appare  opportuno,  per  le  ragioni  sopra  esposte,  eliminare  il
riferimento “...all'ambito del territorio del distretto socio sanitario di Lecce”.

Che,  al  fine  di  erogare  i  contributi,  si  ritiene  opportuno individuare  come  termine  di
scadenza per la presentazione delle  domande la data del 17 novembre 2023, facendo
salve le domande già pervenute.
 
Dato atto della regolarità, opportunità, congruità e correttezza dell’azione amministrativa
in argomento, essendo conforme alle norme ed alle regole tecniche che disciplinano la
specifica materia, ai sensi dell’art. 49 comma 1 e art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000.

Considerato che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto
di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria.

Ritenuto che non sussistano, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause
di  incompatibilità  e/o  conflitto  di  interesse  previste  dalla  normativa  vigente,  con
particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione.

Tutto ciò premesso, 

D E T E R M I N A

1. Di  approvare  le  premesse,  che  costituiscono parte  integrante  e  sostanziale  del
presente atto.

2. Di rettificare lo schema di avviso pubblico, approvato con Determina n. 740 del 10
luglio 2023, eliminando il riferimento “...all'ambito del territorio del distretto socio
sanitario di Lecce”.

3. Di stabilire il termine per la presentazione delle domande di contributo alla data
del 17 novembre 2023, facendo salve le domande già pervenute.

4. Di approvare l'avviso, con le modifiche sopra indicate, come da allegato che forma
parte integrante e sostanziale della presente determinazione.

5. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. n. 267/2000, che il  presente provvedimento, oltre all’impegno di cui
sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente.

6. Di trasmettere la presente determinazione, per quanto di competenza al Sindaco, al
Segretario comunale e al Responsabile del Servizio Finanziario.

il Responsabile di Settore
Avv. Luca LEONE

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme collegate. Tale
documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.

(Proposta n. 1154 del  02/11/2023 )  -  Determina n. 1125  del  02/11/2023   -  pag. 3 di 4  



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico  che  copia  della  presente  determinazione viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on  line

(art.32 L. n.69/2009) il giorno 02/11/2023 ove rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

Dalla Residenza Municipale, addì 02/11/2023

                il Responsabile della Pubblicazione
                                                                                                     Avv. Luca LEONE

(Proposta n. 1154 del  02/11/2023 )  -  Determina n. 1125  del  02/11/2023   -  pag. 4 di 4  


	IL RESPONSABILE DI SETTORE
	D E T E R M I N A

